*Differt sensualitas et sensibilitas; sensibilitas enim omnes vires sensitivae partis comprehendit, tam apprehensivas de foris, quam apprehensivas de intus, quam etiam appetitivas; sensualitas autem magis proprie illam tantum partem nominat per quam movetur animal in aliquod appetendum vel fugiendum. Sicut autem est in intelligibilibus, quod illud quod est apprehensum, non movet voluntatem nisi apprehendatur sub ratione boni vel mali, propter quod intellectus speculativus nihil dicit de imitando, vel fugiendo, ut in III De anima dicitur; ita etiam est in parte sensitiva, quod apprehensio sensibilis non causat motum aliquem, nisi apprehendatur sub ratione convenientis vel inconvenientis: et ideo dicitur in II De anima, quod ad ea quae sunt in imaginatione hoc modo nos habemus*

<sup>15</sup> Cfr. *De veritate*, q. 25, a. 2.

<sup>16</sup> Otros autores escolásticos distinguen *sensualitas* y *sensibilitas*, pero dan a estos términos otro significado. *Sensualitas* sería el nombre de esta facultad en los hombres, mientras que *sensibilitas* lo sería en los animales brutos. Cfr. LOTTIN, O., *op. cit.*

*ac si essemus considerantes aliqua terribilia in picturis, quae passionem non excitarent vel timoris vel alicujus hujusmodi. Vis autem apprehendens hujusmodi rationes convenientis et non convenientis, videtur virtus aestimativa, per quam agnus fugit lupum et sequitur matrem; quae hoc modo se habet ad appetitum partis sensibilis, sicut se habet intellectus practicus ad appetitum voluntatis; unde, proprie loquendo, sensualitas incipit ex confinio aestimativae et appetitivae consequentis, ut hoc modo se habeat sensualitas ad partem sensitivam, sicut se habet voluntas et liberum arbitrium ad partem intellectivam. Hoc autem conveniens quod sensualitatem movet, aut ratio suae convenientiae, aut est apprehensa a sensu, sicut sunt delectabilia secundum singulos sensus, quae animalia persequuntur: aut est non apprehensa a sensu; sicut inimicitiam lupi neque videndo neque audiendo ovis percipit, sed aestimando tantum: et ideo motus sensualitatis in duo tendit: in ea scilicet quae secundum exteriores sensus delectabilia sunt; et hoc est quod dicitur, quod ex sensualitate est motus qui intenditur in corporis sensus: aut ad ea quae nociva vel convenientia corpori secundum solam aestimationem cognoscuntur; et sic ex sensualitate dicitur esse appetitus rerum ad corpus pertinentium<sup>17</sup>.*

El argumento de Santo Tomás es claro. En la definición de Pedro Lombardo se dice que de la sensualidad “procede el movimiento que se dirige al sentido del cuerpo y el apetito de las cosas que corresponden al cuerpo”. Al hablar de “movimiento” y de “apetito”, quedan excluidas de la sensualidad todas aquellas potencias y hábitos cognoscitivos que no producen tales movimientos (como la imaginación entre las potencias sensitivas y el intelecto especulativo, entre las racionales). El “movimiento que se dirige a las cosas del cuerpo” es el del apetito concupiscible, que puede ser activado por los sentidos externos. El “apetito de las cosas que corresponden al cuerpo”, si significa algo distinto de la afirmación anterior, no puede ser sino aquel apetito que depende de la estimación de aspectos inadvertidos por el sentido exterior, pero evaluados por la *vis aestimativa*. Por eso, afirma el Aquinate, la sensualidad nace en el límite entre las potencias cognitivas sensitivas que aprehenden lo conveniente y no conveniente y el apetito sensitivo. Esencialmente, la sensualidad no es otra cosa que el apetito sensitivo<sup>18</sup>, aunque el concepto de sensualidad

<sup>17</sup> *Super Sent.* L. II, dist. XXIV, q. 2, a. 1, co.

<sup>18</sup> Este es el argumento, más conciso, de la *Summa Theologiae*, I, q. 81, a. 1, co.: “*Respondeo dicendum quod nomen sensualitatis sumptum videtur a sensuali motu, de quo Augustinus loquitur XII de Trin., sicut ab actu sumitur nomen potentiae, ut a visione visus. Motus autem sensualis est appetitus apprehensionem sensitivam consequens.*”

*Actus enim apprehensivae virtutis non ita proprie dicitur motus, sicut actio appetitus, nam operatio virtutis apprehensivae perficitur in hoc, quod res apprehensae sunt in apprehendente; operatio autem virtutis appetitivae perficitur in hoc, quod appetens inclinatur in rem appetibilem. Et ideo operatio apprehensivae virtutis assimilatur quieti, operatio autem virtutis appetitivae magis assimilatur motui.*

*Unde per sensualem motum intelligitur operatio appetitivae virtutis. Et sic sensualitas est nomen appetitus sensitivi”.*

pueda incluir de alguna manera a las potencias cognoscitivas que mueven inmediatamente al apetito, como el sentido y la estimativa<sup>19</sup>. Muy especialmente esta última, directora de orquesta de la vida apetitiva sensitiva. Por ello se debe distinguir la *sensibilitas*, que abarca a todas las potencias de la *pars sensitiva*, de la *sensualitas*, que tiene este significado más restringido.

## b) *El apetito sensitivo*

La *sensualitas*, más que una única potencia, designa el género de las potencias apetitivas sensitivas, y se divide en dos facultades, el apetito concupiscible y el irascible. Esta distinción se puede retrotraer por lo menos a Platón, aunque Santo Tomás la refiere a Gregorio Niseno (en realidad, Nemesio de Emesa) y a San Juan Damasceno<sup>20</sup>. Sin embargo, el nombre de *sensualitas* no es sinónimo de apetito sensitivo, aunque ambos designen la misma realidad. *Sensualitas* significa el apetito sensitivo en sí mismo, al margen de la influencia de la razón, mientras que *apetito sensitivo*, *concupiscible* e *irascible*, lo significan en cuanto integrado en la personalidad humana por la razón.

*Sensualitas non nominat simpliciter unam potentiam, sed unam secundum genus, scilicet appetitivam sensitivam, quae in irascibilem et concupiscibilem dividitur. Sed tamen sciendum, quod ratione differunt sensualitas, et irascibilis et concupiscibilis. Cum enim, ut Dionysius dicit, natura inferior sui supremo, attingat infimum superioris naturae, natura sensitiva in aliquo sui quodammodo rationi conjungitur; unde et quaedam pars sensitiva, scilicet cognitiva, alio nomine ratio dicitur, propter confinium ejus ad rationem. Sic ergo dico, quod irascibilis et concupiscibilis nominant appetitum sensitivum, secundum quod completus est, et per diversa distinctus, et versus rationem tendens; unde et in homine irascibilis et concupiscibilis rationi obtemperant.*

*Sensualitas autem nominat sensitivum appetitum, secundum quod est incompletus et indeterminatus, et magis depressus; et ideo dicitur, quod in ea non potest esse virtus, et quod est perpetuae corruptionis; et ex ipsa sua indeterminatione quamdam unitatem habet, ut quaedam vis dicatur<sup>21</sup>.*

La parte sensitiva humana puede considerarse de dos maneras: en sí misma, o en cuanto participa de la razón. Esta distinción vale especialmente para el apetito sensitivo, que

<sup>19</sup> *Ibidem*, ad 2: "Ad secundum dicendum quod sensualitas dividitur contra rationem superiorem et inferiorem, in quantum communicant in actu motionis, vis enim cognitiva, ad quam pertinet ratio superior et inferior, est motiva, sicut et appetitiva, ad quam pertinet sensualitas".

<sup>20</sup> Cfr. *Summa Theologiae*, I<sup>o</sup>, q. 81, a. 2, sc.; Nemesio DE EMESA, *De Natura Hominis*, 16 (MIGNE, Jacques-Paul, *Patrologia Graeca*, Imprimerie Catholique, Paris, 1857-1866 (en adelante, PG) 40, 672B); Juan DAMASCENO, San, *De fide orthodoxa*, II, 12 (PG 94, 928C).

<sup>21</sup> *Super Sent.*, L. II, dist. XXIV, q. 2, a. 1, ad 3.

está afectado por el pecado original. El apetito sensitivo humano, en cuanto es dirigido por la razón, alcanza su máximo desarrollo y determinación, y se divide en apetito concupiscible e irascible. Pero en cuanto tiene de operación propia, separadamente de la razón, opera como si fuera una única facultad, más “deprimida”, más hundida en la potencia- lidad e imperfección, y en “perpetua corrupción”. En este pasaje del *Comentario a las Sentencias* nos encontramos con un Santo Tomás “agustiniano”, que se mueve en la línea de la escolástica antigua. Sin embargo, aunque no vuelve a repetir la afirmación de esa *sensualitas* que es como una única facultad, el Angélico mantendrá en todas sus obras la distinción de razón entre la sensualidad y los apetitos irascible y concupiscible; así como el estado de corrupción de la sensualidad. Leemos, por ejemplo, en la *Summa*:

[...] *sensualitas significatur per serpentem, quantum ad id quod est proprium sibi ex parte sensitivae partis. Irascibilis autem et concupiscibilis magis nominant sensitivum appetitum ex parte actus, ad quem inducuntur ex ratione*<sup>22</sup>.

En todo caso, tanto en la q. 25 del *De veritate*, como en la *Summa*, Santo Tomás, bajo el título de sensualidad, trata ampliamente también del apetito sensitivo en cuanto influenciado por la razón.

### III. Los “primeros movimientos de la sensualidad”